
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД АХТУБИНСК» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

05.12.2022 

 

№ 1292 

 

Об утверждении программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере 

муниципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах территории муниципального 

образования «Город Ахтубинск» на 2023 год 

 

 

В соответствии со статьей 14.1 главы 3 Федерального закона от 06.10.2003         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьями 22, 23, 24 и 25 главы 5 раздела II Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», решением Совета муниципального образования 

«Город Ахтубинск» от 25.02.2022 № 155/39 «Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах территории муниципального образования «Город Ахтубинск», Уставом 

муниципального образования «Город Ахтубинск» в целях предупреждения нарушений 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных 

требований законодательства в сфере транспорта, устранения причин, факторов и 

условий, способствующих нарушениям обязательных требований, администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах территории муниципального образования 

«Город Ахтубинск» на 2023 год (Приложение № 1). 

2. Утвердить План мероприятий по профилактике нарушений 

законодательства в сфере транспорта в рамках осуществления контроля на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах территории 

муниципального образования «Город Ахтубинск» на 2023 год (Приложение № 2). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации муниципального образования «Город Ахтубинск». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации. 

 

 

 

Глава муниципального образования 
 
 

                                                        Д.М. Шубин 



Приложение № 1 

к постановлению 

администрации МО «Город Ахтубинск» 

от 05.12.2022 № 1292 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве  

в границах территории муниципального образования  

«Город Ахтубинск» на 2023 год 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящая Программа профилактики рисков (далее - Программа) разработана 

в целях организации проведения администрацией МО «Город Ахтубинск» управления 

рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 

муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах территории муниципального образования «Город Ахтубинск», для 

определения выбора профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) 

мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных 

требований), интенсивность и результаты на территории муниципального образования 

«Город Ахтубинск». 

1.2. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах территории муниципального образования «Город Ахтубинск» 

осуществляется на основе управления рисками причинения вреда (ущерба), 

определяющего выбор профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) 

мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных требований), 

интенсивность и результаты. 

1.3. Под управлением риском причинения вреда (ущерба) понимается 

осуществление на основе оценки рисков причинения вреда (ущерба) профилактических 

мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий в целях обеспечения допустимого 

уровня риска причинения вреда (ущерба) в сфере муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах территории 

муниципального образования «Город Ахтубинск». 

1.4. Контрольным (надзорным) органом обеспечивается организация постоянного 

мониторинга (сбора, обработки, анализа и учета) сведений, используемых для оценки и 

управления рисками причинения вреда (ущерба) в сфере муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах территории 

муниципального образования «Город Ахтубинск». 

1.5. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах территории муниципального образования «Город Ахтубинск» 

осуществляется администрацией муниципального образования «Город Ахтубинск» (далее 

– администрация). 

1.5.1. Должностными лицами администрации, уполномоченными осуществлять 

муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах территории муниципального образования «Город Ахтубинск», являются глава 

(заместитель главы) администрации и начальник подразделения администрации 

ответственного за транспорт. В должностные обязанности указанных должностных лиц 

администрации в соответствии с их должностной инструкцией входит осуществление 

полномочий по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах территории муниципального образования «Город Ахтубинск». 

1.5.2. Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный контроль 

на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах территории 

муниципального образования «Город Ахтубинск», при осуществлении муниципального 



контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах территории 

муниципального образования «Город Ахтубинск», имеют права, обязанности и несут 

ответственность в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации» и иными федеральными законами. 

 

2. Показатели результативности и эффективности программы профилактики 

рисков причинения вреда 

 

2.1. Контрольный (надзорный) орган для целей управления рисками причинения 

вреда (ущерба) при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах территории муниципального образования 

«Город Ахтубинск» относит объекты контроля к одной из следующих категорий риска 

причинения вреда (ущерба) (далее - категории риска): 

- чрезвычайно высокий риск; 

- высокий риск; 

- значительный риск; 

- средний риск; 

- умеренный риск; 

- низкий риск. 

2.2. Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах территории муниципального образования «Город 

Ахтубинск» предусмотрено не менее трех категорий риска, в том числе в обязательном 

порядке категория низкого риска. 

2.3. Количество категорий риска и критерии отнесения объектов контроля к 

категориям риска (далее - критерии риска) формируются по результатам оценки риска 

причинения вреда (ущерба) и основываются на необходимости предупреждения и 

минимизации причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

оптимальном использовании материальных, финансовых и кадровых ресурсов 

контрольного (надзорного) органа таким образом, чтобы общее количество 

профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий по отношению 

к объектам контроля всех категорий риска причинения вреда (ущерба) соответствовало 

имеющимся ресурсам контрольного (надзорного) органа. 

2.4. Критерии риска должны учитывать тяжесть причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям и вероятность наступления негативных событий, которые 

могут повлечь причинение вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также 

учитывать добросовестность контролируемых лиц. 

2.5. При определении критериев риска оценка тяжести причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям проводится на основе сведений о степени тяжести 

фактического причинения вреда (ущерба) в подобных случаях, потенциальном масштабе 

распространения вероятных негативных последствий, влекущих причинение вреда 

(ущерба), с учетом сложности преодоления таких последствий. 

2.6. При определении критериев риска оценка вероятности наступления 

негативных событий, которые могут повлечь причинение вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, проводится с учетом предшествующих данных о фактическом 

причинении вреда (ущерба) вследствие наступления событий, вызванных определенными 

источниками и причинами риска причинения вреда (ущерба), по различным видам 

объектов контроля с выделением видов объектов контроля, характеризующихся схожей 

или различной частотой случаев фактического причинения вреда (ущерба). 

2.7. При определении критериев риска оценка добросовестности контролируемых 

лиц проводится с учетом следующих сведений (при их наличии): 

- реализация контролируемым лицом мероприятий по снижению риска причинения 

вреда (ущерба) и предотвращению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 



- наличие внедренных сертифицированных систем внутреннего контроля в 

соответствующей сфере деятельности; 

- предоставление контролируемым лицом доступа контрольному (надзорному) 

органу к своим информационным ресурсам; 

- независимая оценка соблюдения обязательных требований; 

- добровольная сертификация, подтверждающая повышенный необходимый 

уровень безопасности охраняемых законом ценностей; 

- заключение контролируемым лицом со страховой организацией договора 

добровольного страхования рисков причинения вреда (ущерба), объектом которого 

являются имущественные интересы контролируемого лица, связанные с его обязанностью 

возместить вред (ущерб) охраняемым законом ценностям, причиненный вследствие 

нарушения контролируемым лицом обязательных требований. 

2.8. Критерии риска должны основываться на достоверных сведениях, 

характеризующих уровень риска причинения вреда (ущерба) в сфере, а также практику 

соблюдения обязательных требований в рамках муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах территории 

муниципального образования «Город Ахтубинск», и обеспечивать возможность 

контролируемому лицу самостоятельно оценивать правомерность отнесения его 

деятельности и (или) принадлежащих ему (используемых им) иных объектов контроля к 

соответствующей категории риска. 

2.9. При отнесении объектов контроля к категориям риска, применении критериев 

риска и выявлении индикаторов риска нарушения обязательных требований контрольным 

(надзорным) органом могут использоваться сведения, характеризующие уровень рисков 

причинения вреда (ущерба), полученные с соблюдением требований законодательства 

Российской Федерации из любых источников, обеспечивающих их достоверность, в том 

числе в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) 

мероприятий, использования специальных режимов государственного контроля (надзора), 

от государственных органов, органов местного самоуправления и организаций в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия, при реализации полномочий в 

рамках лицензирования и иной разрешительной деятельности, из отчетности, 

представление которой предусмотрено нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, по результатам предоставления гражданам и организациям государственных и 

муниципальных услуг, из обращений контролируемых лиц, иных граждан и организаций, 

из сообщений средств массовой информации, а также сведения, содержащиеся в 

информационных ресурсах, в том числе обеспечивающих маркировку, прослеживаемость, 

учет, автоматическую фиксацию информации, и иные сведения об объектах контроля. 

2.10. Сбор, обработка, анализ и учет сведений об объектах контроля в целях их 

отнесения к категориям риска либо определения индикаторов риска нарушения 

обязательных требований должны осуществляться контрольным (надзорным) органом без 

взаимодействия с контролируемыми лицами. При осуществлении сбора, обработки, 

анализа и учета сведений об объектах контроля в целях их отнесения к категориям риска 

либо определения индикаторов риска нарушения обязательных требований на 

контролируемых лиц не могут возлагаться дополнительные обязанности, не 

предусмотренные федеральными законами. 

2.11. Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется 

контрольным (надзорным) органом на основе сопоставления его характеристик с 

утвержденными критериями риска. 

2.12. В случае, если объект контроля не отнесен контрольным (надзорным) органом 

к определенной категории риска, он считается отнесенным к категории низкого риска.  

2.13. Для объектов контроля, отнесенных к категории чрезвычайно высокого риска, 

устанавливается максимальная частота проведения плановых контрольных (надзорных) 

мероприятий - не менее одного, но не более двух контрольных (надзорных) мероприятий 

в год. 



2.14. Для объектов контроля, отнесенных к категориям высокого или 

значительного риска, устанавливается средняя частота проведения плановых контрольных 

(надзорных) мероприятий - не менее одного контрольного (надзорного) мероприятия в 

четыре года и не более одного контрольного (надзорного) мероприятия в два года. 

2.15. Для объектов контроля, отнесенных к категориям среднего и умеренного 

риска, устанавливается минимальная частота проведения плановых контрольных 

(надзорных) мероприятий - не менее одного контрольного (надзорного) мероприятия в 

шесть лет и не более одного контрольного (надзорного) мероприятия в три года. 

2.16. Плановые контрольные (надзорные) мероприятия в отношении объектов 

контроля, отнесенных к категории низкого риска, не проводятся. 

 

3. Цели и задачи Программы 

 

3.1. Цели Программы: 

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям; 

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых 

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

3.2. Задачи Программы: 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований законодательства, определение способов устранения или 

снижения рисков их возникновения; 

- установления зависимости видов, форм и интенсивности профилактических 

мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение 

профилактических мероприятий с учетом данных факторов; 

- формирование единого понимания обязательных требований законодательства у 

всех участников контрольной деятельности; 

- повышение прозрачности осуществляемой органом муниципального контроля 

контрольной деятельности; 

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том 

числе обеспечения доступности информации об обязательных требованиях 

законодательства и необходимых мерах по их исполнению. 

 

4. Порядок управления Программой 

 

4.1. Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных 

на достижение целей и решения задач Программы. 

4.2. Реализация мероприятий Программы осуществляется путем исполнения 

организационных и профилактических мероприятий в соответствии с Планом 

мероприятий по профилактике нарушений законодательства в сфере транспорта в 

рамках осуществления контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 

в границах территории муниципального образования «Город Ахтубинск» на 2023 год. 

4.3. Ответственными за реализацию мероприятий Программы являются 

должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный контроль на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах территории 

муниципального образования «Город Ахтубинск», при осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах территории 

муниципального образования «Город Ахтубинск».



Приложение № 2 

к постановлению 

администрации МО «Город Ахтубинск» 

от 05.12.2022 № 1292 

 

План мероприятий по профилактике нарушений законодательства в сфере транспорта  

в рамках осуществления контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве  

в границах территории муниципального образования «Город Ахтубинск» на 2023 год 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Сведения о мероприятии 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

1 Информирование Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по 

вопросам соблюдения обязательных требований осуществляется посредством 

размещения соответствующих сведений на официальном сайте в сети 

«Интернет», в средствах массовой информации, через личные кабинеты 

контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их 

наличии) и в иных формах. 

Размещать и поддерживать в актуальном состоянии на своем официальном 

сайте в сети «Интернет»: 

- тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля; 

- сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, 

регулирующие осуществление государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля, о сроках и порядке их вступления в силу; 

- перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих 

актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 

является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, 

применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в 

действующей редакции; 

- утвержденные проверочные листы в формате, допускающем их 

использование для самообследования; 

- руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные и 

утвержденные в соответствии с Федеральным законом «Об обязательных 

требованиях в Российской Федерации»; 

- перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядок 

отнесения объектов контроля к категориям риска (п. 6 в ред. Федерального 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

осуществлять 

муниципальный 

контроль на 

автомобильном 

транспорте и в 

дорожном 

хозяйстве в 

границах 

территории 

муниципального 

образования 

«Город 

Ахтубинск», при 

осуществлении 

муниципального 

контроля на 

автомобильном 

транспорте и в 

дорожном 

хозяйстве в 

границах 

территории 

Постоянно в 

течении года 



закона от 11.06.2021 № 170-ФЗ); 

-перечень объектов контроля, учитываемых в рамках формирования 

ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий, с указанием 

категории риска (п. 7 в ред. Федерального закона от 11.06.2021 № 170-ФЗ); 

- программу профилактики рисков причинения вреда и план проведения 

плановых контрольных (надзорных) мероприятий контрольным (надзорным) 

органом (при проведении таких мероприятий); 

- исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться 

контрольным (надзорным) органом у контролируемого лица; 

- сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения 

обязательных требований; 

- сведения о применении контрольным (надзорным) органом мер 

стимулирования добросовестности контролируемых лиц; 

- сведения о порядке досудебного обжалования решений контрольного 

(надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц; 

- доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной практики 

контрольного (надзорного) органа; 

- доклады о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле; 

- информацию о способах и процедуре самообследования (при ее наличии), в 

том числе методические рекомендации по проведению самообследования и 

подготовке декларации соблюдения обязательных требований, и информацию 

о декларациях соблюдения обязательных требований, представленных 

контролируемыми лицами; 

- иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами и (или) 

программами профилактики рисков причинения вреда. 

муниципального 

образования 

«Город 

Ахтубинск» 

2 Обобщение 

правоприменительной 

практики 

Обобщение правоприменительной практики проводится для решения 

следующих задач: 

- обеспечение единообразных подходов к применению контрольным 

(надзорным) органом и его должностными лицами обязательных требований, 

законодательства Российской Федерации о государственном контроле 

(надзоре), муниципальном контроле; 

- выявление типичных нарушений обязательных требований, причин, факторов 

и условий, способствующих возникновению указанных нарушений; 

- анализ случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

осуществлять 

муниципальный 

контроль на 

автомобильном 

транспорте и в 

дорожном 

1 раз в конце 

года 



выявление источников и факторов риска причинения вреда (ущерба); 

- подготовка предложений об актуализации обязательных требований; 

- подготовка предложений о внесении изменений в законодательство 

Российской Федерации о государственном контроле (надзоре), муниципальном 

контроле. 

По итогам обобщения правоприменительной практики контрольный 

(надзорный) орган обеспечивает подготовку доклада, содержащего результаты 

обобщения правоприменительной практики контрольного (надзорного) органа 

(далее - доклад о правоприменительной практике). 

Доклад о правоприменительной практике готовится контрольным (надзорным) 

органом по каждому осуществляемому им виду контроля с периодичностью, 

предусмотренной положением о виде контроля, но не реже одного раза в год. 

Контрольный (надзорный) орган обеспечивает публичное обсуждение проекта 

доклада о правоприменительной практике. 

Доклад о правоприменительной практике утверждается приказом 

(распоряжением) руководителя контрольного (надзорного) органа и 

размещается на официальном сайте контрольного (надзорного) органа в сети 

«Интернет» в сроки, указанные в положении о виде контроля. 

Результаты обобщения правоприменительной практики включаются в 

ежегодный доклад контрольного (надзорного) органа о состоянии 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля. 

хозяйстве в 

границах 

территории 

муниципального 

образования 

«Город 

Ахтубинск», при 

осуществлении 

муниципального 

контроля на 

автомобильном 

транспорте и в 

дорожном 

хозяйстве в 

границах 

территории 

муниципального 

образования 

«Город 

Ахтубинск» 

3 Объявление 

предостережений 

В случае наличия у контрольного (надзорного) органа сведений о готовящихся 

нарушениях обязательных требований или признаках нарушений 

обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных 

о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) 

охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный (надзорный) орган 

объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по 

обеспечению соблюдения обязательных требований. (часть 1 в ред. 

Федерального закона от 11.06.2021 № 170-ФЗ). 

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 

объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, 

предусмотренном настоящим Федеральным законом, и должно содержать 

указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий 

их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

осуществлять 

муниципальный 

контроль на 

автомобильном 

транспорте и в 

дорожном 

хозяйстве в 

границах 

территории 

муниципального 

образования 

«Город 

По мере 

необходимости 

в течении года 



(бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к 

нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по 

обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать 

требование представления контролируемым лицом сведений и документов. 

В случае принятия контрольным (надзорным) органом решения об объявлении 

контролируемому лицу предостережения о недопустимости нарушения 

обязательных требований одновременно с указанным предостережением 

контролируемому лицу в целях проведения им самообследования соблюдения 

обязательных требований направляется адрес сайта в сети «Интернет», 

позволяющий пройти самообследование соблюдения обязательных 

требований, при условии наличия самообследования в числе используемых 

профилактических мероприятий по соответствующему виду контроля. 

Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о 

недопустимости нарушения обязательных требований подать в контрольный 

(надзорный) орган возражение в отношении указанного предостережения. 

Порядок подачи и рассмотрения возражения в отношении предостережения 

устанавливается положением о виде контроля. 

Ахтубинск», при 

осуществлении 

муниципального 

контроля на 

автомобильном 

транспорте и в 

дорожном 

хозяйстве в 

границах 

территории 

муниципального 

образования 

«Город 

Ахтубинск» 

4 Консультирование Должностное лицо контрольного (надзорного) органа по обращениям 

контролируемых лиц и их представителей осуществляет консультирование 

(дает разъяснения по вопросам, связанным с организацией и осуществлением 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля). 

Консультирование осуществляется без взимания платы. 

Консультирование может осуществляться должностным лицом контрольного 

(надзорного) органа по телефону, посредством видео-конференц-связи, на 

личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, 

контрольного (надзорного) мероприятия. 

Порядок консультирования, перечень вопросов, по которым осуществляется 

консультирование, в том числе перечень вопросов, по которым 

осуществляется письменное консультирование, определяются положением о 

виде контроля. 

По итогам консультирования информация в письменной форме 

контролируемым лицам и их представителям не предоставляется, за 

исключением случаев, установленных положением о виде контроля. 

Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного 

ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 02.10.2006 года № 59-

ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

осуществлять 

муниципальный 

контроль на 

автомобильном 

транспорте и в 

дорожном 

хозяйстве в 

границах 

территории 

муниципального 

образования 

«Город 

Ахтубинск», при 

осуществлении 

муниципального 

контроля на 

Постоянно в 

течении года 



При осуществлении консультирования должностное лицо контрольного 

(надзорного) органа обязано соблюдать конфиденциальность информации, 

доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая 

оценку конкретного контрольного (надзорного) мероприятия, решений и (или) 

действий должностных лиц контрольного (надзорного) органа, иных 

участников контрольного (надзорного) мероприятия, а также результаты 

проведенных в рамках контрольного (надзорного) мероприятия экспертизы, 

испытаний. 

Информация, ставшая известной должностному лицу контрольного 

(надзорного) органа в ходе консультирования, не может использоваться 

контрольным (надзорным) органом в целях оценки контролируемого лица по 

вопросам соблюдения обязательных требований. 

Контрольные (надзорные) органы осуществляют учет консультирований. 

В случаях, предусмотренных положением о виде контроля, консультирование 

по однотипным обращениям контролируемых лиц и их представителей 

осуществляется посредством размещения на официальном сайте контрольного 

(надзорного) органа в сети «Интернет» письменного разъяснения, 

подписанного уполномоченным должностным лицом контрольного 

(надзорного) органа. 

автомобильном 

транспорте и в 

дорожном 

хозяйстве в 

границах 

территории 

муниципального 

образования 

«Город 

Ахтубинск» 

5 Профилактический 

визит 

Профилактический визит проводится инспектором в форме профилактической 

беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо 

путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического 

визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, 

предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам 

контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых 

способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об 

интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в 

отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей 

категории риска. 

В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться 

консультирование контролируемого лица в порядке, установленном статьей 50 

настоящего Федерального закона. 

В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться сбор 

сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска. 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

осуществлять 

муниципальный 

контроль на 

автомобильном 

транспорте и в 

дорожном 

хозяйстве в 

границах 

территории 

муниципального 

образования 

«Город 

По мере 

необходимости 

в течении года 



Проведение обязательных профилактических визитов должно быть 

предусмотрено в отношении контролируемых лиц, приступающих к 

осуществлению деятельности в определенной сфере, а также в отношении 

объектов контроля, отнесенных к категориям чрезвычайно высокого, высокого 

и значительного риска. 

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо 

должно быть уведомлено не позднее чем за пять рабочих дней до даты его 

проведения. 

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного 

профилактического визита, уведомив об этом контрольный (надзорный) орган 

не позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения. 

Порядок и сроки проведения обязательного профилактического визита 

устанавливаются положением о виде контроля. Контрольный (надзорный) 

орган обязан предложить проведение профилактического визита лицам, 

приступающим к осуществлению деятельности в определенной сфере, не 

позднее чем в течение одного года с момента начала такой деятельности. 

При проведении профилактического визита гражданам, организациям не могут 

выдаваться предписания об устранении нарушений обязательных требований. 

Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического 

визита, носят рекомендательный характер. 

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что 

объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) 

причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об этом 

уполномоченному должностному лицу контрольного (надзорного) органа для 

принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий. 

Ахтубинск», при 

осуществлении 

муниципального 

контроля на 

автомобильном 

транспорте и в 

дорожном 

хозяйстве в 

границах 

территории 

муниципального 

образования 

«Город 

Ахтубинск» 

 

 

Верно: 

 


